
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740   15Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

1- 908302  201611  339033  (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)  0103   
R$ 450,00 DOTAÇÃO/  AÇÃO /   ELEMENTO DE DESPESA   / 
FONTE /  VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 382681
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

 PORTARIA N° 67, de 25 de Setembro de 2018
  O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
  CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
  CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
 ANTÔNIO JOSÉ SOUZA SARDINHA / MOTORISTA / 55586822-1 /
330.164.882-72
    Nome do Servidor  /   CARGO  /  MATRICULA  /  C.P.F
 TOTAL DA DESPESA        R$ 250,00
1- 908302   201611  339033  (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)  0103   
R$ 250,00
 DOTAÇÃO / AÇÃO  / ELEMENTO DE DESPESA  / FONTE / VALORES
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
     Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 382687
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

 PORTARIA N° 80, de 26 de Outubro de 2018
  O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
  CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
  CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
 JOSÉ MARIA MARTINS DE SOUZA /ENGENHEIRO CIVIL 
/0184136-1 / 
008.702.342-34
  Nome do Servidor   /  CARGO  / MATRICULA / C.P.F
 TOTAL DA DESPESA        R$ 400,00
1- 908288  210095  339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)  0103   
R$ 400,00
 DOTAÇÃO /  AÇÃO  /  ELEMENTO DE DESPESA   / FONTE  /
VALORES
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
     Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

 Protocolo: 382723
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 PORTARIA N° 79, de 26 de Outubro de 2018

  O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
  CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
  CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.

FERNANDO AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES / MÉDICO 
VETERINÁRIO /
5693160-1 / 227.634.732-53
 Nome do Servidor     /   CARGO   /
MATRICULA / C.P.F
 TOTAL DA DESPESA        R$ 580,00
1- 908302  201648  339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)  0103  R$ 
580,00
 DOTAÇÃO /  AÇÃO  / ELEMENTO DE DESPESA    /  FONTE /  
VALORES
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
     Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 382709

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 1299 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
JOSE GUILHERME SOUZA DA SILVA, Identidade Funcional nº 
5426464/2, ocupante do cargo de AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, lo tado no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, 
no período de 03 de Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 23 de Outubro de 2017 a 22 
de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N º 1294 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO, Identidade 
Funcional nº 3217361/4, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no GABINETE DO SECRETÁRIO, no período de 01 
de Dezembro de 2018 a 30 de Dezembro de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 19 de Dezembro de 2016 a 18 de Dezembro 
de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 382899

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 079/
SESPA/2018

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
equipamentos de CME, LAVANDERIA E SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO 
DA SESPA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
FIRMAS VENCEDORAS:
1. TECNOLÓGICA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS DE 
EQUIPAMENTOS CNPJ Nº 04.946.908/0001-43 foi a vencedora 
do item 09, pelo critério de menor preço por item, no valor de R$ 
304.200,00 (Trezentos e quatro mil e duzentos reais).
2. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63 foi a 
vencedora dos itens 01, 04, 05 e 07 pelo critério de menor preço 
por item, no valor de R$ 6.623.080,00 (Seis milhões seiscentos 
e vinte e três mil e oitenta reais).
3. Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 079/SESPA/2018: 
R$ 6.927.280,00 (Seis milhões novecentos e vinte e sete mil 
duzentos e oitenta reais).
Belém (PA), 13/11/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 382590
HOSPITAL REGIONAL DE CASTANHAL

 O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de 
Saúde Pública/SESPA, CNPJ: 05.054.929/0001-17, torna 
público que recebeu, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente/
SEMMA-CASTANHAL, a Licença de Instalação Nº 011/2018, com 
validade até 12/11/2020, processo N° 513/2018, datado em 
18/04/2018, do HOSPITAL REGIONAL de CASTANHAL, situado 
na Rua Universitária, S/Nº, Bairro Jaderlândia II, Município de 
Castanhal/Pa.

Protocolo: 382930

EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 991 DE 01/11/2018 
PUBLICADA NO DOE 33.736 DE 08/11/2018 QUE 
CONVALIDOU A CESSÃO DE DIVERSOS SERVIDORES DA SESPA 
PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA, O NOME DA 
SERVIDORA RUBIA NILVANA COSTA PEREIRA, MATRÍCULA N° 
5901107/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 383028
INCLUIR

NA PORTARIA N° 991 DE 01/11/2018 PUBLICADA NO 
DOE 33.736 DE 08/11/2018 QUE CONVALIDOU A CESSÃO 
DE DIVERSOS SERVIDORES DA SESPA PARA A PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SANTARÉM/PA, O NOME DA SERVIDORA VANIA DE 
AGUIAR PEREIRA, MATRÍCULA N° 5901109/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- SESPA

Protocolo: 383026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 845 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 3.280 de 
27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31.903 de 
28/04/2011.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUZENIRA PEREIRA DOS 
SANTOS matrícula nº 54187480-4 cargo de ASSISTENTE 
UNIDADE MISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.03.11 A 01.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.19 A 02.03.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 05.11.18
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1°CRS/SESPA

 Protocolo: 382597

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
 ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio n°844 de 05.11.18, 
publicada no D.O. E N° 33.736, do dia 08.11.18 que 
concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) LUZENIRA PEREIRA 
DOS SANTOS n° do processo 2018/389192, lotada na (o) URE 
DIPE.
ONDE SE: LUZANIRA PEREIRA DOS SANTOS
LEIA-SE: LUZENIRA PEREIRA DOS SANTOS

 Protocolo: 382600

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 535 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 A DIRE-
TORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º3280, de 
27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 31.903, 
de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento. RESOLVE: Prorrogar por 
30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Administrativa, insti-
tuída pela PORTARIA Nº 533 de 28 de agosto de 2018, publicada 
no DOE nº 33689 de 29 de agosto de 20818, com fundamenta-
ção legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 382851


